
 
UNIVERSIDAD ESTATAL A DISTANCIA 

Consejo Universitario 
 
 
 

ACUERDO TOMADO EN SESION 2583-2017 
 

CELEBRADA EL 23 DE MARZO DEL 2017 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 1)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio DE-115-2017 del 13 de marzo del 2017 (REF. CU-150-2017), 
suscrito por el señor René Muiños Gual, Director Ejecutivo de la 
Editorial de la UNED y coordinador de la Comisión especial 
nombrada por el Consejo Universitario en sesión 2306-2014, Art. II, 
inciso 2-a) celebrada el 16 de enero del 2014, en el que presenta el 
documento “PROPUESTA INTEGRAL AL CONSEJO UNIVERSITARIO 
DE UNA ESTRATEGIA INSTITUCIONAL PARA LA PROMOCIÓN, 
COMERCIALIZACIÓN Y VENTAS DEL LIBRO”. 
 
SE ACUERDA: 
 
Remitir a la Comisión de Políticas de Desarrollo Organizacional y 
Administrativo la “Propuesta integral de una estrategia institucional 
para la promoción, comercialización y ventas del libro”, con el fin de 
que la analice y brinde un dictamen al plenario, a más tardar el 31 de 
agosto del 2017. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 2)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio OPRE-166-2017 del 08 de marzo del 2017 (REF. CU-154-
2017), suscrito por la señora Grace Alfaro Alpízar, jefe a.i. de la 
Oficina de Presupuesto, en el que remite la carta de aprobación del 
Presupuesto Extraordinario No. 1-2017, refrendado por la Contraloría 
General de la República en el oficio No. 02714 (DFOE-SOC-0325-
2017) del 06 de marzo del 2017. 
 
SE ACUERDA: 



 2 

Remitir a la Comisión Plan Presupuesto la nota de aprobación del 
Presupuesto Extraordinario No. 1-2017, por parte de la Contraloría 
General de la República, para su conocimiento. 
 
ACUERDO FIRME 
 
ARTÍCULO III, inciso 3)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio OPRE-198-2017 del 13 de marzo del 2017 (REF. CU-157-
2017), suscrito por la señora Grace Alfaro Alpízar, jefe a.i. de la 
Oficina de Presupuesto, en el que remite el Informe de 
modificaciones presupuestarias correspondiente al IV Trimestre del 
2016. 
 
SE ACUERDA: 
 
Remitir a la Comisión Plan Presupuesto el Informe de modificaciones 
presupuestarias correspondiente al IV Trimestre del 2016, para su 
conocimiento. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 4)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio R-324-2017 del 16 de marzo del 2017 (REF. CU-161-2017), 
suscrito por el señor rector, Luis Guillermo Carpio Malavasi, en el 
que remite el borrador del Convenio Específico de Cooperación entre 
la Universidad Estatal a Distancia y Cable Zarcero Sociedad 
Anónima, para la Transmisión del Programa UNED. 
 
SE ACUERDA: 
 
Enviar a la Comisión de Asuntos Jurídicos el borrador del Convenio 
Específico de Cooperación entre la Universidad Estatal a Distancia y 
Cable Zarcero Sociedad Anónima, para la Transmisión de los 
programas audiovisuales de la UNED, con el fin de que lo analice y 
brinde un dictamen al plenario a más tardar el 31 de mayo del 2017. 
 
ACUERDO FIRME 
 
ARTÍCULO III, inciso 5)  
 
CONSIDERANDO: 
 



 3 

El oficio SCU-2017-075 del 21 de marzo del 2017 (REF. CU-168-2017), 
suscrito por Ana Myriam Shing Sáenz, coordinadora general de la 
Secretaría del Consejo Universitario, en el que informa sobre las 
postulaciones para ocupar el puesto de miembro suplente en el 
Tribunal Electoral Universitario (TEUNED). 
 
SE ACUERDA: 
 
Realizar en el apartado de Asuntos de Trámite Urgente la votación 
secreta para la elección de un miembro suplente del TEUNED. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 6)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. El oficio FEU 617-17 del 22 de marzo del 2017 (REF. CU-169-

2017), suscrito por la señora Saylen Auslin Chinchilla, 
presidenta de la Federación de Estudiantes de la UNED 
(FEUNED), en el que transcribe el acuerdo tomado por la Junta 
Directiva de la FEUNED en Sesión Extraordinaria número 446, 
Capítulo II, Artículo 8, Inciso 1), del 20 de marzo del 2017, en el 
que solicita al Consejo Universitario declarar “Las Jornadas 
Estudiantiles Por La U Pública” de interés institucional. 

 
2. La información brindada por el señor Rector, sobre el apoyo 

que está brindando la administración a las iniciativas de las 
organizaciones estudiantiles de las universidades públicas, 
para acercarse a las diferentes comunidades del país, y en 
particular, la jornada que se realizará en Ciudad Neilly.  

 

3. El respaldo ofrecido por el Centro Universitario de Ciudad 
Neilly, en la persona de Ana Isabel Montero, para colaborar con 
la organización del evento. 

 
4. La importancia de que las organizaciones estudiantiles le 

expresen a la sociedad en general, la importancia de la 
universidad pública para el desarrollo social del país. 

 
SE ACUERDA: 
 
Declarar de interés institucional “Las Jornadas Estudiantiles Por La 
U Pública”, que están realizando las organizaciones estudiantiles de 
las universidades públicas. 
 
ACUERDO FIRME 
 

 



 4 

 
ARTÍCULO III, inciso 7)  
 
CONSIDERANDO: 
 
1. La nota del 23 de marzo del 2017 (REF. CU-173-2017), suscrita 

por la señora Marlene Víquez Salazar, miembro externo del 
Consejo Universitario, en la que presenta ampliación de su nota 
del 8 de marzo del 2017 (REF. CU-132-2017), referente a los 
nombramientos de jefes y directores que no han cumplido aún 
el período para el cual fueron nombrados por el Consejo 
Universitario. Además hace entrega del dictamen jurídico 
elaborado por el Dr. Mauro Murillo Arias, del 16 de marzo del 
2017, en relación con los alcances del voto 2016-18087 S.C. de 
la Sala Constitucional. 

 
2. El acuerdo tomado por el Consejo Universitario en la sesión 

2579-2017, Art. IV, inciso 2), celebrada el 09 de marzo del 2017, 
en el que se autoriza a la administración proceder a la 
contratación de un abogado constitucionalista externo, con el 
fin de que analice los alcances de la Resolución No. 2016018087 
de la Sala Constitucional, así como las situaciones 
consolidadas de las personas nombradas actualmente en 
jefaturas y direcciones administrativas 

 
SE ACUERDA: 
 
Adicionar la nota del 23 de marzo del 2017 (REF. CU-173-2017) de la 
señora Marlene Víquez, a la documentación conocida por el Consejo 
Universitario en sesión 2579-2017, Art. IV, inciso 2) del 09 de marzo 
del 2017. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
ARTÍCULO III, inciso 8)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio R-345-2017 del 23 de marzo del 2017 (REF. CU-174-2017), 
suscrito por el señor rector, Luis Guillermo Carpio Malavasi, en el 
que presenta propuesta de reforma del Artículo 25, incisos ch1), ch3) 
y ch4 y Artículo 35 del Estatuto Orgánico, así como un transitorio. 
 
SE ACUERDA: 
 
Analizar en el apartado de Asuntos de Trámite Urgente la propuesta 
de reforma al Estatuto Orgánico planteada por la Rectoría.  
 
ACUERDO FIRME 



 5 

ARTÍCULO IV, inciso 3)  
 
CONSIDERANDO: 
 
El oficio SCU-2017-075 del 21 de marzo del 2017 (REF. CU-168-2017), 
suscrito por Ana Myriam Shing Sáenz, coordinadora general de la 
Secretaría del Consejo Universitario, en el que informa sobre las 
postulaciones para ocupar el puesto de miembro suplente en el 
Tribunal Electoral Universitario (TEUNED). 
 
SE ACUERDA: 
 
Nombrar a la señora Monserrat Espinach Rueda como miembro 
suplente del Tribunal Electoral Universitario (TEUNED), por un 
período de cuatro años, del 24 de marzo del 2017 al 23 de marzo del 
2021. 
 
ACUERDO FIRME 
 
 
 
AMSS*** 


